УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от « Об » OeL 2017 г. №

О муниципальном этапе
республиканского конкурса
школьных музеев

С целью совершенствования методов ведения музейно-краеведческой и
поисково-собирательской работы, а также повышения потенциала музеев в гражданско-
патриотическом воспитании обучающихся

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе республиканского конкурса
школьных музеев (Приложение).

2. Директорам общеобразовательных организаций, организаций среднего
профессионального образования и учреждений дополнительного образования принять
участие в конкурсе.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Джалолову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник В.Н. Матюшин

Байбулатова Р.С.
8(8555) 47-30-46

Приложение к приказу
№ 17 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Республиканского конкурса на лучшую постановку

гражданско-патриотической работы школьных музеев, посвященный
Международному Дню музея и 100-летию Октябрьской революции

Муниципальный этап Республиканского конкурса на лучшую постановку
гражданско-патриотической работы школьных музеев (далее Конкурс) проводится в
соответствии с Положением Республиканского Конкурса, реализации плана управления
образования по подготовке к 100-летию Октябрьской революции и в целях
совершенствования патриотического воспитания учащихся средствами музейной
работы.

1. Цели и задачи
- возрастание роли школьных музеев в патриотическом и гражданском

воспитании учащихся в период подготовки к Международному Дню музеев (18 мая
2017 г.) и 100- летию Октябрьской Революции (7 ноября 2017 г.);

- совершенствование содержания, форм и методов поисковой, собирательской,
исследовательской деятельности;

- выявление лучшего опыта взаимодействия Совета ветеранов педагогического
труда, отдельных педагогов-ветеранов с муниципальными образовательными
организациями и форм сотрудничества с органами культуры, архивами, научно-
исследовательскими и общественными организациямиорганизациями;

- формирование у учащихся высокого патриотического сознания, верности
Отечеству, воспитание уважение к истории и национальным традициям России,
Республики Татарстан и Нижнекамского муниципального района;

- привлечение внимания государственных организаций и общественных
объединений к проблеме сохранения исторической памяти о героях -  земляках,
первопроходцев г. Нижнекамск, защитниках Отечества и детях войны;

- выявление и распространение опыта работы лучших музеев образовательных
организаций Нижнекамского муниципального района;

- повышение показателей по рейтинговой деятельности образовательных
организаций музейно-краеведческой направленности.

2. Организационный комитет
Подготовку и проведение Конкурса, осуществляет муниципальный Оргкомитет,

который утверждает состав жюри и итоги Конкурса по каждой номинации.

3. Сроки и порядок проведения
Муниципальный этап Конкурса проводится с 8 до 27 февраля 2017 г. по

следующим номинациям:
- лучший музей общеобразовательной организации;
- лучший музей организации дополнительного образования;

- лучшая музейная экспозиция (о героях-земляках, ветеранах Великой
Отечественной войны, боевых действий за пределами Отечества, о первостроителях г.
Нижнекамска, ветеранах педагогического труда, детях войны, защитниках Отечества,
история России, Татарстана, малой родины, образовательной организации);

- музейная реликвия, историческая находка года Республиканский Конкурс
проводится в марте - апреле 2017 г.

4. Участники конкурса
В конкурсе могут принять участие все музеи образовательных организаций

Нижнекамского муниципального района.

5. Оформление материала
Для проведения муниципального этапа Конкурса в Оргкомитет представляются

следующие документы (городские образовательные организации - в СДЮТиЭ,
сельские образовательные организации -  в ЦДТ «Радуга»);

- заявка по прилагаемой форме, заверенная подписью директора и печатью;
- фотоинформация о музее или экспозиции;
- конкурсные материалы, отвечающие целям и задачам Конкурса и отражающие:

опыт краеведческой и поисково-исследовательской деятельности музея; постановку
учета и хранения собранного материала; организацию экскурсионно-массовой работы;
совместную деятельность с государственными и общественными организациями (в т.ч.
ветеранскими); пропаганду деятельности музея в СМИ; наиболее интересные музейные
реликвии и методические материалы; тексты экскурсий, видеоролики и буклеты,
подготовленные активом музея.

6. Критерии оценки:
- оригинальность;
- качество и культура исполнения;
- художественная выразительность, яркость и точность;
- наглядность использования фотоматериалов, иллюстраций;
- развернутое и полное раскрытие темы;
- интересная и содержательная подача материалов;
- новизна форм работы.

7. Награждение
Победители конкурса награждаются дипломами 1, 2, 3 степени по каждой из

номинаций. Конкурсные материалы, занявшие 1 места, предоставляются на
Республиканский Конкурс.

Участники Конкурса получают сертификат участника муниципального этапа
Республиканского Конкурса. Совет ветеранов Нижнекамского муниципального района,
Совет ветеранов педагогического труда, городской краеведческий музей (по
согласованию) учредили Дипломы, которые будут вручены на расширенных
заседаниях Советов.

Байбулатова Р.С.
8(8555)47-30-46